· - _. - -----------------------------------------

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEP. 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camar~nllUlícipaJ...Patu'q·hotlll:IiJ.colJl

CÂMARA MUNICIPAl,.. DE PATU
REQUERIMENTO N° 096/2025 - CMP Protocolo pelo livro.J:Jr25J_ Folha de
Patu/RN, em 02 de junho de 2025. N° ~.1_ sob o N° 3:1-f3

Propositor: VEREADOR SUETONEO OLIVEIRA MOURA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
",,ª,Aprovado por Unanimidade
O Aprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X__ Votos

D Abstenção -=- -,-----:::~_.;::
PatWRN, :1~ I 6/od 'i

Patu/RN, 00R L 06 I ~)

secre~í

Ementa: Requer do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria
Municipal de Saúde, faça a inclusão da
natação como atividade terapêutica
para pessoas com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) no âmbito do
Sistema Único de Saúde (SUS) no
municipio de Patu/RN.

o Vereador, infra firmado, com base na Lei Orgânica do Município de Patu/RN,
e nos termos do Regimento Interno, submetemos à apreciação do Plenário desta
Casa Legislativa o presente REQUERIMENTO, que solicita do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria Municipal de Saúde, faça a inclusão da natação
como atividade terapêutica para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA)
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no municipio de Patu/RN.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito acima mencionado, com objetivo de incluir a natação como
atividade terapêutica para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) em nosso município.

Como tio de uma pessoa com TEA, eu sei o quanto é importante oferecer
oportunidades de desenvolvimento e inclusão para nossos entes queridos. A natação
é uma atividade que tem sido fundamental para todas as pessoas comTEA, ajudando­
os a melhorarem sua coordenação motora, interação social e autoconfiança.

No entanto, muitas famílias não têm acesso a essa atividade devido à falta de
recursos. É por isso que eu proponho este requerimento, que visa incluir a natação
como atividade terapêutica para pessoas com TEA em Patu/RN.

Acredito que essa iniciativa pode fazer uma grande diferença na vida das
pessoas com TEA e de suas famílias, oferecendo-lhes mais oportunidades de
desenvolvimento e inclusão. Peço que vocês apoiem este requerimento e ajudem a
tornar a natação uma opção acessível e inclusiva para todas as pessoas com TEA.

Sala das Sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 02 de junho
de 2025.